Războiului care a izbucnit în iulie 1914, țăraniii bănățeni nu i s-au putut sustrage. Pe lângă obligația prevăzută în legile statului, au contribuit la aceasta și apelurile adresate de unii fruntași ai Partidului Național Român. Astfel, Teodor Mihali cheamă poporul român prin „Gazeta Transilvaniei“ din 19 iulie/1 august 1914 „să-și facă datoria“ față de „tron“ și „patrie“, iar Alexandru Vaida declară în aceeași publicație, la 27 iulie/9 august: „Dacă poporul nostru răspunde cu entuziasm chemării majestății sale, acesta e desigur și meritul activității patriotice a Partidului Național Român.“